
Уведомление
о проведении публичных консультаций в целях экспертизы 

муниципального акта

Настоящим отдел правовой экспертизы администрации Кировского 

муниципального района уведомляет о проведении публичных 

консультаций в целях экспертизы муниципального нормативного 
правового акта (далее - муниципальный акт):

Постановление администрации Кировского муниципального района №105 

от 03.04.2023г. О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Кировском 
муниципальном районе на 2023-2027 годы», утверждённую постановлением 

администрации Кировского муниципального района №262 от 16.09.2022 г. 

Разработчик муниципального акта: Отдел экономики, торговли и 

предпринимательства администрации Кировского муниципального района.

1. Описание проблемы, на решение которого направлен муниципальный акт:

1. Обеспечение правовых, экономических и организационных условий 

развития малого и среднего предпринимательства в Кировском 
муниципальном районе;

2. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего 

предпринимательства, субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность в сфере социального предпринимательства и 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»;

3. Оказание информационной и консультационной помощи Получателям 
поддержки;

4. Улучшение стартовых условий для предпринимательской 

деятельности, и социального предпринимательства (финансовая поддержка 

начинающим предпринимателям и физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход»);



5. Совершенствование системы консультационной и информационной 
помощи Получателям поддержки, а также вовлечение молодёжи в 

предпринимательскую деятельность.

2. Цель принятия муниципального акта:

создание условий для устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства в Кировском муниципальном районе на основе 

формирования эффективных механизмов поддержки. Увеличение числа 

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», на территории Кировского муниципального 

района.

3. Способ направления мнений по исследуемому муниципальному акту:

Предложения принимаются на бумажном носителе по адресу: 692091, 

Приморский край, Кировский район, пгт. Кировский, ул. Советская, 57, 

каб.316.

В электронном виде на адрес электронной почты: urist-kir@mail.ru

Сроки приема предложений:

Дата начала - 21 ноября 2024 года

Дата окончания - 11 декабря 2024 года

К уведомлению прилагаются:

Постановление администрации Кировского муниципального района №105 от 

03.04.2023 г. О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 

малого и среднего предпринимательства в Кировском муниципальном 

районе на 2023-2027 г.», утверждённую постановлением администрации 

Кировского муниципального района №262 от 16.09.2022 года.

mailto:urist-kir@mail.ru


АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«03» апреля 2023г. п. Кировский № 105

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Кировском муниципальном районе на 
2023-2027годы», утвержденную постановлением администрации
Кировского муниципального района №262 от 16.09.2022г.

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г. №209-ФЗ «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

руководствуясь ст.24 Устава Кировского муниципального района, принятого 

решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005г. №126, 

руководствуясь решением Думы Кировского муниципального района от

08.12.2022г.№95-НПА «О районном бюджете Кировского муниципального 

района на 2023год и плановый период 2024 и 2025годов», (в редакции от 

21.02.2023 №106- НПА)администрация Кировского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Паспорт программы «Развитие малого и среднего предприниматель

ства в Кировском муниципальном районе на 2023-2027годы», утвержденную 

постановлением администрации Кировского муниципального района №262 

16.09.2022г. раздел «Ожидаемые результаты Программы» изложить в

редакции:

1



Ожидаемые 
результаты 
Программы

Увеличения количества субъектов малого и 
среднего предпринимательства, социального 
предпринимательства, физических лиц, приме
няющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», получивших ин
формационную финансовую, имущественную, 
консультационную поддержку до 375 ед. на 
период действия программы.
Увеличение количества налогоплательщиков 
налога на профессиональный доход на 40% до 
2027года.

Доля объектов недвижимого имущества, 
(включенного в перечень муниципального иму
щества Кировского муниципального района, 
предназначенного для предоставления во владе
ние и (или) в пользование на долгосрочной ос
нове субъектам малого и среднего предприни
мательства и 
организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства), сданных в аренду субъ
ектам малого и среднего предпринимательства, 
социального предпринимательств, физических 
лиц, применяющих специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход» 
составит 60% к 2027году.

2. Раздел «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели и задачи муниципальной программы 

приоритетные направления экономической деятельности» дополнить текстом :

«ремонт обуви и прочих изделий из кожи, 

ремонт одежды и текстильных изделий,

-стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий,

-мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление 

аналогичных услуг».
3. Раздел «Целевые индикаторы и показатели муниципальной

программы» изложить в редакции:

Целевые показатели (индикаторы) Программы

2



4. Приложение №2 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной

№

п/
п

Наименование

Показателя

(индикатора)

ед.

изм Значение показателей

Ожи
даемые 
конеч
ные ре
зульта
ты реа
лиза
ции 
Про
грам

мы
2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Количество субъ
ектов малого и среднего 
предпринимательства, 
социального предпри
нимательства получив
ших информационную, 
финансовую, имуще
ственную поддержку в 
Кировском муници
пальном районе

Ед. 75 150 225 300 375 375

2

Количество налогопла
тельщиков налога на 

профессиональный до
ход

Чел 440 470 500 550 616 616

3

Доля объектов недви
жимого имущества,
(включенных в пере- 
чень)сданных в аренду 
субъектам малого и
среднего предпринима
тельства, социального 
предпринимательства, 
физических лиц, приме
няющих специальный 
налоговый режим
«Налог на профессио
нальный доход»

% 40 45 50 55 60 60

программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Кировском

3



муниципальном районе на 2023-2027г.» за счет средств Кировского 

муниципального района» изложить в новой редакции (Приложение№2).

5. Приложение №3 «Прогнозная оценка привлекаемых средств на

реализацию муниципальной программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Кировском муниципальном районе на 2023-2027г» 
изложить в новой редакции (Приложение№3).

6. В приложении №4 «Порядок предоставления субсидий субъектам ма

лого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфе

ре социального предпринимательства и физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в 

Кировском муниципальном районе», Раздел 1. «Общие положения» пункт 

1.7 дополнить пунктами следующего содержания:

«-ремонт обуви и прочих изделий из кожи»,

«-ремонт одежды и текстильных изделий»,

«-стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий»,

«-мойка автотранспортных средств, полирование и предоставление 

аналогичных услуг».

7. В приложении №4 «Порядок предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в 

сфере социального предпринимательства и физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в 

Кировском муниципальном районе» Раздел 3. «Условия предоставления 
субсидии

в пункте 3.1.1 слова «в срок с 1сентября по 25 сентября» заменить слова

ми « в срок с 1 мая по 31 мая»;

пункт 3.1.1 абзац 6 дополнить предложением следующего содержания:

«В случае отсутствия претендентов объявляется второй этап приема 

документов в срок с 1 сентября по 30 сентября текущего финансового 

года».

4



8. В приложении №4 «Порядок предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в 

сфере социального предпринимательства и физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в

V \ \
Кировском муниципальном районе» Раздел 4 «Порядок представления и рас

смотрения заявок» пункт 4.1 :

абзац 3-исключить;

абзац 4 после слов «проставлением печати» дополнить словами «при ее 

наличии».

В пункте 4.12. слово «договор» заменить на слово «соглашение».

В пункте 4.16. после слов «на лицевой счет администрации Кировского 

муниципального района», дополнить словами «при наличии подписанного 

соглашения».
9. Приложение №3 к «Порядку предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в 

сфере социального предпринимательства и физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в 

Кировском муниципальном районе, изложить в новой редакции (прилагается).

10. Приложение №9 к «Порядку предоставления субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в 

сфере социального предпринимательства и физическим лицам, применяющим 

специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в 

Кировском муниципальном районе изложить в новой редакции 

(прилагается).

11. «Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего

предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере социального 

предпринимательства и физическим лицам, применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» в Кировском

муниципальном районе», дополнить приложением № 12 (прилагается).

5



12. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального 

района разместить данное постановление на официальном Интернет-сайте 

администрации Кировского муниципального района.

13. Контроль за исполнением программы возложить на первого 

заместителя главы Кировского муниципального района.

Глава Кировского муниципального района - 
глава администрации Кировского 
муниципального района ' И.И. Вотяков

6


